
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 
   

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
COPIA        

 

n.  21 

del  18.09.2023 

 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA A PADRE 

ANTONIO SOLANO. 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE, il giorno 18 del mese di SETTEMBRE alle ore 18:21 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocato con appositi avvisi, il Consiglio Comunale si è riunito in prima 

convocazione straordinaria e pubblica. 

Fatto l’appello nominale risultano presenti i signori: 

N.       Cognome e nome Qualifica 
Presente     

(SI- NO) 

1 MIRARCHI            Vincenzo              SINDACO SI  

2 BATTAGLIA        Marziale VICE-SINDACO SI 

3 AUGUSTO              Saverio Consigliere SI 

4 BEVIVINO           Alberto Consigliere SI 

 

 5 

 

 

   BONELLI             Gessica ASSESSORE SI 

6 PROCOPIO       Marziale Consigliere SI 

7 CAMPANELLA  Giuseppe Cristiano  Consigliere SI 

8 ELIA                   Emanuela Consigliere SI 

9 MAIUOLO           Daniele                                                         Consigliere SI 

 10 

 

 PIRRITANO      Salvatore 

 

                Consigliere SI 

 

11 
SCICCHITANO    Gennaro                Consigliere SI 

 
Consiglieri assegnati n. 10 oltre il Sindaco 

Consiglieri in carica n. 10 oltre il Sindaco   
Presenti n. 11 Assenti  n. 0  

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Samuela Egiziano, che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio, Sig. Giuseppe Cristiano Campanella il quale, constatato 

che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare 

sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che il conferimento della cittadinanza onoraria è un’onorificenza concessa dal Comune di 

Isca Sullo Ionio a persone non residenti nel comune che, per ragioni diverse, sono ritenute legate ai 

principi e ai valori che informano la vita civile della comunità, per propri meriti e per opere; 

Esaminata la storia e le azioni di Padre Antonio Solano, nato a Palmi il 16 febbraio 1962, entrato 

nell’Ordine dei Frati Minori Conventuali nel 1987, ordinato Sacerdote il 19 Settembre 1998, Parroco 

di Isca sullo Ionio dall’anno 2000 e fino al 2022, distintosi particolarmente per aver saputo unificare 

due comunità, quella di Isca capoluogo e quella della Frazione Marina, che sembravano 

tradizionalmente divise, e per aver promosso l’attività oltre che la spiritualità di intere generazioni di 

giovani iscani, attraverso la creazione dell’oratorio francescano e diversi pellegrinaggi, attraverso la 

preparazione e la consacrazione di unioni matrimoniali e familiari, agendo come punto di riferimento 

morale, oltre che spirituale, per i cittadini di differente estrazione socio – culturale; 

Considerato inoltre il percorso formativo pastorale del sacerdote Padre Antonio Solano: 

 Entrato nell’Ordine dei Frati Minori Conventuali nel 1987; 

 Professione Solenne ad Amantea, 13 settembre 1997; 

 Studi teologici Assisi – Seraphicum Roma – San Pio X Catanzaro; 

 Ordinazione Diaconale a Palmi, 19 marzo 1998; 

 Ordinazione Sacerdotale 19 settembre 1998, Parrocchia Maria SS. del Rosario in Palmi, dal 

Vescovo Mons. Domenico Crusco, Diocesi Oppido Marmetina – Palmi; 

 Dal 1998 al 2000 ha svolto la sua missione nel Convento di Catanzaro Lido; 

 In seguito è stato nominato parroco ed ha svolto per 22 anni la sua missione pastorale nelle 

parrocchie di S. Nicola Vescovo di Isca sullo Ionio e SS. Annunziata di Isca Marina; 

 Nel 2017 è stato nominato da S. E. Mons. Bertolone, Direttore Diocesano dell’Apostolato 

della Preghiera RMdPP; 

 Nel 2022 è stato nominato parroco nella parrocchia Maria Madre della Chiesa in S. Janni di 

Catanzaro; 

Rilevato il preziosissimo contributo spirituale ed umano che Padre Antonio Solano ha apportato alla 

crescita socio – culturale dell’intera comunità; 

Preso atto che il conferimento della cittadinanza onoraria: 

 non è attualmente disciplinato da alcuna previsione regolamentare dell’Ente; 



 consiste in un documento, redatto su carta pergamena, da consegnare all’insignito nel corso 

di apposita cerimonia e ne attesta l’iscrizione tra i simboli della comunità; 

 non ha regolamentazione normativa e non comporta l’attribuzione di alcuno status giuridico, 

ma costituisce un mero riconoscimento, seppure con alto valore simbolico, da attribuire a 

persone che si sono spese per il progresso e lo sviluppo materiale e umano della comunità; 

Dato atto, pertanto, che l’attribuzione della cittadinanza onoraria non può che essere ricompresa tra 

le competenze del Consiglio Comunale, concretizzandosi nell’interpretazione dei sentimenti e dei 

valori dell’intera comunità di Isca Sullo Ionio; 

Ritenuto necessario procedere all’attribuzione della cittadinanza onoraria a Padre Antonio Solano; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, reso dal Responsabile del 

Servizi interessato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Vista la sintetica biografia di Padre Antonio Solano; 

Ritenute meritevoli di approvazione e condivisione le suddette ragioni; 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

Processo verbale: Prende la parola il Presidente del Consiglio, Giuseppe Cristiano Campanella. 

“Credo sia superfluo leggere la biografia di Padre Antonio Solano. Ha amato la nostra comunità. 

Penso che quanto ha realizzato ne dia testimonianza. E’ sempre stato vicino alle famiglie di Isca 

sullo Ionio. Penso che bisogna rendere omaggio a Padre Antonio Solano per una cosa in particolare: 

quella di aver gettato le basi per una vera e concreta unità della parrocchia”. Prende la parola il 

Sindaco, Vincenzo Mirarchi, il quale dichiara di condividere le parole del Presidente. “Sappiamo 

tutti a novembre come abbiamo vissuto la notizia di perdere Padre Antonio Solano nella nostra 

comunità. “Era doveroso da parte nostra dimostrare che è stata una scelta difficile da digerire, 

nonostante abbiamo comunque accolto Don Alvaro. Riconosco la capacità di Padre Antonio Solano 

nell’integrare la comunità di Isca superiore ed Isca marina. Spero che Don Alvaro riuscirà a colmare 

il vuoto che ha lasciato Padre Antonio Solano. Anche la celebrazione di domani dimostra la vicinanza 

di Padre Antonio Solano ad Isca. Quindi, questa cittadinanza onoraria, credo sia una cosa dovuta 

ed automatica”. Ringrazia Padre Antonio Solano per quello che ha fatto in questi anni. “Questa 

delibera è un sigillo a tutto ciò che Padre Antonio Solano ha fatto per la comunità iscana”. 



Con voti unanimi favorevoli legalmente resi,  

DELIBERA 

1. Di riportare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di riconoscere la cittadinanza onoraria a Padre Antonio Solano, nato a Palmi il 16 febbraio 

1962; 

3. Di dare mandato al Sindaco di procedere al riconoscimento mediante la consegna 

all’interessato di attestazione di riconoscimento su carta pergamena in apposita cerimonia. 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime 

favorevole resa nei modi di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto: “CONFERIMENTO 
CITTADINANZA ONORARIA A PADRE ANTONIO SOLANO” esprime Parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Isca sullo Ionio, 14.09.2023 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA F.F.  
                                                                        f.to Amelia Vincenza Varano 

 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 
 

CERTIFICA 
 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Isca sullo Ionio, 19/09/2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                            f.to Santa Carmela PROCOPIO 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 
 
Diventa esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (dopo 
il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 
 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 
 

SI CERTIFICA 
Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 
Isca sullo Ionio, ________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Samuela EGIZIANO 

 
 
 

 

      IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

f.to Giuseppe Cristiano CAMPANELLA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Samuela EGIZIANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Dott.ssa Samuela EGIZIANO 

Isca sullo Ionio, 18/09/2023 
 
 
 
 
 

 


